JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Ekonomická fakulta

Katedra: Účetnictví a financí

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Bakalářská práce

**ZPŮSOBY OCEŇOVÁNÍ ZÁSOB A JEJICH VLIV
NA VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ**

Vedoucí práce:
Ing. Hana Hlaváčková

Autor práce:
Jana Nováková

České Budějovice

2007

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Způsoby oceňování zásob a jejich vliv na výsledek hospodaření“ vypracovala samostatně s využitím uvedené literatury.

V Českých Budějovicích dne 15. dubna 2007

.....
podpis

Děkuji vedoucí bakalářské práce paní Ing. Haně Hlaváčkové za odborné vedení, cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále děkuji firmě MOTORON, s. r. o. za poskytnuté informace.

ABSTRACT

Stocks are the important components of short-term assets. It is a case of such components of assets where single tax consumption during production process is. Stocks include material, products, goods etc. There are two ways of stocks records all accounting entity can be used apart from audit duties. There are A, B ways of stocks record.

Evaluating of stocks is the important component for the company. There are ways of stocks evaluating belong the method of weighed arithmetical mean variable, method FIFO and the method of fixed stock price. Individual techniques of stocks evaluating have different influence on management result. The significant criterion in the selection is mainly practicality and propriety of techniques evaluating. This criterion influences above all the size of accounting entity and stocks quantity. One of the main aims of the company are the lowest material costs result in lower selling price. All the same time the company tends to the lowest tax basis. On the contrary the highest material costs help this process.

Key words: stocks, ways of stocks evaluating, weighed arithmetical mean variable, method FIFO, fixed stock price.

SOUHRN

Zásoby jsou důležitou součástí oběžného majetku. Jedná se o takové složky majetku, u kterých dochází k jednorázové spotřebě v průběhu výrobního procesu. Zásoby zahrnují např. materiál, výrobky, zboží atd. Existují dva způsoby evidence zásob, které mohou všechny účetní jednotky používat bez ohledu na povinnost auditu, a to způsob A a způsob B.

Důležitou složkou pro podnik je oceňování zásob. Mezi způsoby oceňování zásob patří metoda váženého aritmetického průměru proměnlivého, metoda FIFO a metoda pevné skladové ceny. Jednotlivé techniky oceňování zásob mají rozdílný vliv na výsledek hospodaření. Významným kritériem při výběru je hlavně praktičnost a vhodnost oceňovací techniky. Toto kritérium ovlivňuje především velikost účetní jednotky a množství zásob. Jedním z hlavních cílů firmy jsou co nejnižší materiálové náklady, protože mají za následek nižší prodejní cenu. Zároveň se však firma snaží o nejnižší daňový základ. Tomu naopak pomáhají co nejvyšší materiálové náklady.

Klíčová slova: zásoby, způsoby oceňování zásob, vážený aritmetický průměr proměnlivý, metoda FIFO, pevná skladová cena.

OBSAH

1. ÚVOD..... 10
2. LITERÁRNÍ REŠERŠE 11
3. ČLENĚNÍ ZÁSOB A JEJICH CHARAKTERISTIKA 13
3. 1. Rozdělení zásob 13
4. ÚČTOVÁNÍ O ZÁSOBÁCH 16
4. 1. Způsob evidence zásob 16
4. 1. 1. Syntetická evidence 16
4. 1. 2. Analytická evidence..... 16
4. 2. Způsoby účtování zásob..... 17
4. 2. 1. Způsob A evidence zásob 18
4. 2. 2. Způsob B evidence zásob 21
5. ZPŮSOBY OCEŇOVÁNÍ ZÁSOB 24
5. 1. Oceňování jednotlivých druhů zásob..... 24
5. 1. 1. Zásoby pořízené nákupem 24
5. 1. 2. Zásoby vytvořené vlastní činností 24
5. 1. 3. Zásoby pořízené bezplatně..... 25
5. 2. Metody oceňování při výdeji do spotřeby 25
5. 2. 1. Metoda individuální pořizovací ceny 26
5. 2. 2. Metoda průměrování..... 26
5. 2. 3. Metoda FIFO..... 27
5. 2. 4. Metoda LIFO 27
5. 2. 5. Pevná skladová cena 27
5. 2. 6. Oceňování v pořizovacích cenách s odděleným vykazováním vedlejších pořizovacích nákladů 28
6. VLIV JEDNOTLIVÝCH METOD OCEŇOVÁNÍ NA VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ..... 29
6. 1. Vliv individuálního oceňování..... 29
6. 2. Vliv metody průměrování 29
6. 3. Vliv metody FIFO..... 30
7. METODIKA PRÁCE 31
8. ANALÝZA PROBLEMATIKY RŮZNÝCH OCEŇOVACÍCH TECHNIK V KONKRÉTNÍM PODNIKU..... 33

8. 1. Charakteristika podniku 33
8. 2. Účtovní zásob v podniku 33
8. 3. Oceňování zásob v účetní jednotce 34
8. 4. Příklady výpočtu cen vydávaných zásob materiálu ze skladu 34
8. 4. 1. Aplikace metody váženého aritmetického průměru proměnlivého 35
8. 4. 2. Aplikace metody FIFO 40
8. 4. 3. Aplikace metody oceňování pevnou skladovou cenou 41
8. 5. Souhrnné zhodnocení metod oceňování 47
9. ZÁVĚR 48
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 50
PŘÍLOHA

1. ÚVOD

Jedním z mnoha úkolů účetnictví je zajišťovat ochranu majetku. Majetkem podniku se rozumí souhrn majetkových hodnot, tzn. věcí, pohledávek a hodnot ocenitelných penězi, patřící účetní jednotce a sloužící k jejímu podnikání. Účetnictví by mělo svými záznamy nejen ochránit majetek účetní jednotky, ale také vyjádřit reálnou výši majetku. Výše majetku, závazků a tím i nákladů a výnosů ovlivňuje způsob jejich ocenění. Důležitou složkou majetku jsou oběžná aktiva, jejichž podstatnou součástí jsou zásoby. Oceňování je proces spojený s určením peněžní částky, v níž budou položky majetku vykázány v rozvaze. Problematika oceňování souvisí jak s položkami rozvahovými při určení peněžní částky, v níž budou položky majetku vykázány v rozvaze, tak i s výší nákladů a tím i s výší výsledku hospodaření vykazovaného za dané období.

Ocenění majetku má proto velký dopad na informace, které účetnictví poskytuje. Tyto informace jsou do značné míry závislé na tom, kterého způsobu ocenění je použito. Problém oceňování zásob v účetnictví je v podstatě vyvolán tím, že existuje více možných metod (způsobů), jak zásoby ocenit. Pro ocenění majetku existují zákonné předpisy. U některých složek majetku (zásob) je však ponechána při ocenění zásob určitá volnost a účetní jednotka má tedy možnost zvolit si takovou metodu ocenění, která je pro dané konkrétní podmínky nejvýhodnější.

Užitná hodnota informací poskytovaných účetnictvím je ve velké míře závislá na způsobu ocenění použitým při účtování jednotlivých hospodářských operací, zejména však na způsobu ocenění položek uváděných v účetních výkazech. Reálnost ocenění a zvolená metoda ocenění výrazně ovlivňují finanční situaci podniku, výsledek hospodaření, kvalitu i úroveň celkové finanční analýzy činnosti podniku.

Metody ocenění zásob mají vliv na různé ukazatele zjišťované na základě účetních výkazů, např. rychlost obrátu zásob, likviditu podniku. Je nezbytné připomenout, že výše zásob má být nepřetržitě kontrolována, neboť nadměrné množství zásob negativně ovlivňuje prvotní platební schopnost účetní jednotky.

Znalost problematiky oceňování je jednou z klíčových záležitostí. U každé oceňovací varianty je důležité zvážit jak přímé dopady do hospodaření, tak možnou reakci externích uživatelů účetních informací.

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Pro vypracování bakalářské práce jsem použila následující literaturu:

Kovanicová, D. a kol. Abeceda účetních znalostí pro každého. 16. vydání. Polygon, 2006. ISBN 80-7273-130-0.

Tato publikace všeobecně charakterizuje jednotlivé prvky účetnictví, které jsou důležité k pochopení základních informací.

Použila jsem údaje o různých možnostech oceňování zásob, které byly vhodné pro vypracování této bakalářské práce a jsou použity v 5. kapitole.


[…]


Částka vyskladněného materiálu činila: 70 980 + 14,40 = **70 994,40 Kč**

8. 5. Souhrnné zhodnocení metod oceňování

Snahou účetní jednotky je udržení konkurenceschopnosti výrobků na trhu (nižší materiálové náklady mají za následek nižší výrobní cenu). Na straně druhé se snaží o co nejvyšší materiálové a prodejní náklady materiálu a výrobků, aby její daňový základ byl co nejnižší a s ním i výsledná daňová povinnost. Výběr oceňovací techniky se těmto snahám podřizuje. Účetní jednotka by si měla dobře zvolit pro ni nejvýhodnější způsob oceňování, aby tím co nejlépe ovlivnila výši zásob, nákladů a v návaznosti na náklady účetní jednotky i výši výsledku hospodaření za příslušné účetní období.

Tabulka č. 12 – Materiálové náklady podniku za listopad 2006 při různých metodách ocenění zásob

Metoda ocenění Materiál (v Kč) Náklady celkem (v Kč)
Liten BB 29 Liten BB 85 Polypropylen MOSTEN
Vážený aritmetický průměr proměnlivý 977 042,71 482 120,20 70 996,00 1 530 158,91
Metoda FIFO 976 747,05 482 420,00 70 983,00 1 530 150,05
Pevná skladová cena 977 231,86 482 039,04 70 994,40 1 530 265,30

Z výše uvedené tabulky č.12 vyplývá, že nejvyšší materiálové náklady firma dosáhne při používání pevné skladové ceny, jedná se tak o metodu z daňového hlediska výhodnou. Nejnižších nákladů a tím nejvyšší daňové povinnosti by dosáhla firma při metodě FIFO. Metoda váženého aritmetického průměru proměnlivého (používaná společností) vyšla optimálně. Nejedná se o zcela výhodnou či úplně nevýhodnou metodu.

Každá metoda má však své pro a proti. Obecně platí, že dopad výkyvů v cenách materiálu do nákladů je metodou průměrování omezen. Metoda FIFO naopak tuto vlastnost postrádá.

Z hlediska mých propočtů vyšla nejvýhodnější metoda pevné skladové ceny. Používání pevné skladové ceny není příliš náročné na evidenci, ale spíše se hodí pro podnik s velkým objemem zásob. Nutností však je, při trvalých změnách cen zásob, pevně stanovenou cenu měnit, aby tak nedocházelo k přílišnému podhodnocování zásob v podniku. Pro potřeby společnosti se mi jeví jako méně vhodná.

Také metoda FIFO by byla pro potřeby podniku vhodná, jelikož skoro každý nakoupený materiál je ihned vydáván do spotřeby. Tuto metodu je vhodné používat při menším počtu zásob.

9. ZÁVĚR

Významným kritériem při výběru je hlavně praktičnost a vhodnost oceňovací techniky. Toto kritérium ovlivňuje především velikost účetní jednotky, struktura a množství zásob, kterými účetní jednotka disponuje. Vhodný počítačový program pro oceňování zásob je také jedním z faktorů, nad kterým účetní jednotka při rozhodování uvažuje.

Problematika oceňování souvisí v první řadě s rozvahovými položkami materiálu na skladě, zboží a také s položkami spotřeba materiálu a náklady vynaložené na prodané zboží ve výkazu zisku a ztrát. Výsledek hospodaření je ovlivněn výnosy i náklady podniku. Částka nákladů, kterou podnik vykáže za určité období, závisí též na způsobu oceňování zásob. Firma však nesmí používané postupy svévolně měnit a manipulovat tak s výsledkem hospodaření.

Jedním z hlavních cílů firmy jsou co nejnižší materiálové náklady, neboť nakupovaný materiál používá především k výrobě výrobků. Nižší materiálové náklady mají za následek nižší prodejní cenu, tím je cena konkurenceschopná. Zároveň se však také firma snaží o co nejnižší daňový základ a výslednou daňovou povinnost. Tomu by naopak pomohly právě co nejvyšší materiálové náklady.

Firma eviduje přes 150 druhů materiálů. Ve většině případů nakupuje materiál v přesně požadovaném množství a ten ihned předává do spotřeby. Tím nevznikají zásoby na skladě. V těchto případech se mi ocenění na základě aritmetického průměru proměnlivého jeví jako velmi vhodné. V podstatě za cenu, za kterou firma materiál nakoupí, ho vydává i do spotřeby a tím udržuje ceny i materiálové náklady na úrovni běžných cen. I v případě skladovaných zásob se mi jeví technika aritmetického průměru jako vhodná, protože nejvíce kopíruje ceny zásob na trhu. Používaný účetní program sám zajišťuje výpočty cen, není příliš náročný na evidenci a pro podmínky firmy je podle mého názoru vyhovující.

Kdyby byl hlavním zájmem firmy co nejnižší daňový základ a tím i výsledná daňová povinnost, potom následným cílem je i vykázání spotřeby v co nejvyšších cenách. V tomto případě bych za nejvhodnější označila metodu pevné skladové ceny, protože při používání této metody by bylo dosaženo nejvyšších materiálových nákladů.

V případě, že by si společnost potřebovala půjčit větší obnos peněz a musela by žádat např. o úvěr, bylo by vhodné, kdyby vykázala co nejvyšší hodnotu majetku. Pak by bylo nejlepší zvolit pro oceňování zásob metodu FIFO.

Materiál by mohl být také ovlivněn současným vývojem cen jednotlivých surovin na trhu a rozhodování o použité metodě by muselo vycházet i z prognózy tohoto vývoje. Nelze proto úplně přesně stanovit neoptimálnější metodu oceňování.

Předpokládám, že zvolená metoda aritmetického průměru proměnlivého, kterou používá firma MOTORON, s. r. o., je pro potřeby podniku vyhovující a vybrala si tuto metodu oceňování hlavně proto, že nejlépe kopíruje ceny na trhu, není pracná a náročná na evidenci.
