Katedra: Účetnictví a financí

Student: Jana Nováková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Způsoby oceňování zásob a jejich vliv na výsledek hospodaření

Oponent bakalářské práce: Ing. Jarošová Miroslava

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Doporučila by studentka firmě setrvat u momentálně používané metody oceňování zásob za předpokladu další expanze firmy?
2. V BP na straně 33 studentka uvádí, že firma ROTOKON, s.r.o. používá pro účetnictví zásob způsob A. Doplnila se studentka, že tento způsob účetnictví je vhodný pro danou firmu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce působí celkově velmi dobrým vyváženým dojmem. Po stránce formální, obsahové a jazykové je předložena bakalářská práce na velmi dobré úrovni. Obsahuje řadu teoretických poznatků a vlastní práce je pak doplněna přehlednými tabulkami.

Datum:

30.4.2007

Podpis oponenta bakalářské práce:

J. Jaroš